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Mbéshtetur n& nenin 3, paragrafi 2, pika 1; nenin 3, paragrafi 2, pika 4; nenin 9, paragrafi 3 dhe
nenin 23 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.04/L-44 pér Komisioni e Pavarur t& Mediave dhe duke u bazuar
né nevojén e banoréve t& komunitetit turk t&€ Komunés sé Prizrenit si dhe banoréve t& komunitetit
boshnjak t&€ Vitomiricés, Komuna e Pejés, pér informacion té karakterit lokal né gjuhén e tyre
amtare, interesimin pér frekuenca té radios si dhe mundésin e zhvillimit t& pluralizmit medial né
kéto lokacione, Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) né takimin e tij t& mbajtur mé datén 17
korrik 2023, merr kété:

VENDIM

1. Pér shpalljen e konkursit publik pér frekuenca té lira pér transmetim tokésor té radios - né
Komunén e Prizrenit njé& (1) radio me mbulueshméri regjionale né gjuhén turke - dhe né
Vitomiricé, Komuna e Pejés - njé (1) radio me mbulueshméri lokale n& gjuh&n boshnjake.

2. Konkursi do t& jeté i hapur 30 dité nga publikimi i tij dhe do t& kené mundésin g& té
aplikojné t& gjithé té interesuarit.

Arsyetimi

3. Ligji Nr. 04/L-44 pér Komision i Pavarur pér Media, pércakton se KPM &shté organ i
pavarur i cili &sht& kompetent pér rregullimin, menaxhimin dhe mbik&qyrjen e spektrit t&
frekuencave té transmetimit si dhe rregullon t& drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésit e
personave fizik dhe juridik t€ cilét ofrojné shérbime mediale audio-vizuale.

4. Neni 21, paragrafi 1 i Ligjit t&¢ KPM-sé pércakton se: “pér té ushtruar transmetim né
Kosové sipas kushteve té kétij ligji kérkohet licenca pér transmetim, té cilén e léshon KPM-
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Ndérsa, Neni 23, paragrafi 1 t€ Ligjit pér KPM-né&, pércakton: “Kur KPM-ja vendos té
léshojé licenca té reja pér shérbime mediale audiovizuele, do ta publikojé gjerésisht njé
njoftim pér kété qéllim pérmes Zyrés Ekzekutive. Né njoftim pérfshihet i téré informacioni
pérkatés pér licencat e propozuara té shérbimeve mediale audiovizuele, procesi pér
dorézimin e aplikacioneve, informacioni gé kérkohet nga kandidatét, metodologjia dhe
kriteret pér vlerésimin e aplikacioneve pér licencat e shérbime mediale audiovizuele, dhe
tarifat e pércaktuara pér aplikacionin dhe pér kategoriné e licencés.”
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6. Duke marré parasysh se né Komunén e Prizrenit jeton njé komunitet i konsiderueshém i
pérkatésisé turke dhe nuk ka radio apo TV t& licencuar pér transmetim né gjuhén turke si
dhe duke marre parasysh edhe kérkesén e kétij komunitetit pér licencé té radios, Komisioni
konsideron se shpallja e konkursit pér frekuencé té liré té radios né gjuhén turke, né kété
Komung, &shté i nevojshém dhe do t& ndikonte pozitivisht n€ zhvillimin e pluralizmit
medial, si dhe do ti ofrohet mundésia komunitetit turk pér informim né gjuh&n amtare dhe
me programe t& karakterit lokal.

7. Komisioni, konstaton se nga viti 2021, né vazhdimési ka pasur interesim pér licencé t&
radios né€ gjuhén boshnjake né Vitomiricé, i parashtruar né ményré formale me shkrim si
dhe n& formé t& interesimeve gjaté takimeve t& zhvilluara n& KPM, dhe se né arsyetimin e
tyre éshté cekur edhe mungesa e informacionit lokal né gjuhén boshnjake.

8. Duke marré€ parasysh kérkesat dhe nevojat e qytetaréve t& kétyre lokacioneve pér gasje né
informacion t& karakterit lokal né gjuh&n e tyre amtare, interesimin dhe kérkesat pér licencé
t€ radios pér kéto lokacione si dhe mundésin e zhvillimit t& pluralizmit medial, Komisioni
konstaton se ka arsye t& mjaftueshme dhe &shté e réndésishme shpallja e konkursit publik
pér lokacionet e lartcekura.

9. Bazuar n€ arsyetimet e cekura mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitivin e kétij
vendimi.
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